
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Cop ia  A l bo  
 

 

COMUNE   DI   GRESSAN                                   COMMUNE DE GRESSAN 
     Regione Autonoma Valle d’Aosta                                            Région Autonome de la  Vallée d’Aoste 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  157 del 08/06/2021 
 

 

  

OGGETTO : 
 

 

DT. 157/2021_ DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA E POSA DI FIORI PER LE INSEGNE DI FRAZIONE 

COMUNALI POSTE LUNGO LA SR 20 - DITTA: MONTROSSET SILVANO - CIG: 

Z52320EE1E           

 
 

 

 

VISTO si attesta la copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO GRIMOD JOSETTE 

 

 

 

 

Gressan, lì  08/06/2021 

 

 

 

 

L'ESTENSORE 

      

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Det. 157-08/06/2021 

DT. 157/2021_ DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA PER LA FORNITURA E POSA DI FIORI PER LE INSEGNE DI FRAZIONE 

COMUNALI POSTE LUNGO LA SR 20 - DITTA: MONTROSSET SILVANO - CIG: 

Z52320EE1E           

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende valorizzare le insegne di frazione 

comunali presenti lungo la SR20 del Comune di Gressan tramite la disposizione di vasi di fiori di 

diverse tipologie; 

DATO ATTO CHE risulta quindi necessario procedere con la fornitura e posa di: 

- n.50 edere pendenti; 

- n.8 begonie giganti; 

- n.85 gerani pendenti mix; 

- n.8 lavande; 

- n. 25 vaschette mezzaluna e n.1 pentolone rame; 

- n.8 sacchi di terriccio con microelementi-concime; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere urgentemente ad affidare, ad una ditta specializzata, 

la fornitura e posa di fiori per le insegne di frazione comunali presenti lungo la SR20 del Comune di 

Gressan; 

 

PREMESSO CHE: 

o l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

o applicato il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare; 

o l’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni) comma 1 

"L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 

principi di economicità', efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti 

e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 

indicate nel presente codice…omissis…"; 

o l’art. 36 comma 2 lettera a) – individuazione del sistema di scelta del contraente che prevede 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

o l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 4; 

o il Decreto Legislativo n. 52 del 07 maggio 2012 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” convertito in Legge in data 06 luglio 2012 n. 94; 

o il Decreto Legislativo n. 95 del 6 luglio 2012, recante "Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 

del 06.07.2012, convertito in Legge in data 07 agosto 2012 n. 135; 

o l'obbligatorietà per questo Ente di aderire alle convenzioni in vigore presso le centrali uniche 

di committenza disponibili (piattaforme CONSIP S.p.A. e IN.VA S.p.a.) per quanto 

concerne la fornitura e posa in oggetto; 

VERIFICATO  

o che il MINISTERO DELLE FINANZE non ha inserito nella sezione MEPA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione) del sito internet della Soc. CONSIP Spa, la categoria 

merceologica relativa ai beni necessari, come verificato dal Geom. Danieli Cristian (Tecnico 

Comunale) sul portale all’indirizzo web www.acquistinretepa.it; 

o che la REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D’AOSTA non ha inserito nella sezione MEVA 

(Mercato Elettronico della Valle d’Aosta) del sito internet della Soc. IN.VA Spa, la categoria 

merceologica relativa ai beni necessari, come verificato dal Geom. Danieli Cristian (Tecnico 

Comunale) sul portale all’indirizzo web www.acquistinretepa.it; 

o che pertanto non è obbligatorio utilizzare i parametri di prezzo-qualità presenti nelle 

convenzioni attive della Soc. CONSIP S.p.A. oppure della Soc. IN.VA S.p.a., quali limiti 

massimi, per l’affidamento della fornitura e posa necessaria;  

PRESO ATTO  

o che risulta necessario provvedere alla fornitura e posa di fiori per le insegne di frazione 

comunali presenti lungo la SR20 del Comune di Gressan; 

o che l’importo oggetto dell’affidamento in oggetto risulta inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A 

esclusa, e che pertanto risultano in vigore, per l’aggiudicazione, le norme previste 

dall’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;  

VISTO il preventivo presentato in data 07/06/2021 protocollo n. 6299 dalla FLORICOLTURA – 

ORTICULTURA MONTROSSET SILVANO [Partita Iva: 00560560070] con sede in FRAZIONE 

ROTIN, N.33|/1 – 11020 JOVENCAN (AO), per l’importo complessivo di 680,00 € I.V.A. 10% 

esclusa; 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento deve rispettare i principi di rotazione, corretta libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità come previsto dal 

D.Lgs. 50/2016; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 

RITENUTO, pertanto, possibile e necessario provvedere all’affidamento della fornitura e posa di 

fiori e arbusti per l’area verde davanti al municipio del Comune di Gressan; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’affidamento ed all’impegno di spesa a 

favore della FLORICOLTURA – ORTICULTURA MONTROSSET SILVANO [Partita Iva: 

00560560070] con sede in FRAZIONE ROTIN, N.33|/1 – 11020 JOVENCAN (AO); 

 

VERIFICATO:  

 che l’offerta presentata dalla ditta FLORICOLTURA – ORTICULTURA MONTROSSET 

SILVANO [Partita Iva: 00560560070] risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale, e quindi si ritiene di procedere all’affidamento della fornitura e posa in oggetto;  

 che la ditta FLORICOLTURA – ORTICULTURA MONTROSSET SILVANO [Partita Iva: 

00560560070] possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, l’idoneità professionale e la capacità economico-finanziaria;  

RICHIAMATI: 

- il decreto del Sindaco n. 13291 del 30/12/2019 avente per oggetto "Rinnovo per l’anno 

2020 della nomina dei responsabili degli uffici unici associati dei Comuni di Gressan e 

Jovençan"; 

- l’art. 6 comma 3 della l.r. 15/2020, il quale prevede che “Sono parimenti prorogati, fino 

alla conclusione del procedimento di conferimento degli incarichi di segretario di ente 

locale di cui all'articolo 4, comma 4, gli incarichi di responsabili dei servizi di cui 

all'articolo 46, comma 4, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 

autonomie in Valle d'Aosta).” 

- - il vigente articolo 17ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i, che ha previsto un nuovo 

meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti 

pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al 

fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

VISTI: 

- l’articolo 46 comma 3 e l’articolo 59 “Procedure contrattuali” della Legge Regionale 7 

dicembre 1998 n. 54; 

- il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 5/05/2009 n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e del D.U.P.S. 

(Documento Unico di programmazione Semplificato) per il triennio 2021/2023; 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=54%2F98&versione=V


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 2021/2023, ai sensi 

dell'art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D. Leg.vo 267/2000;  

VISTO l'art. 29 dello statuto comunale; 

RITENUTO quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all'affidamento della FORNITURA E POSA DI FIORI PER LE INSEGNE DI 

FRAZIONE COMUNALI POSTE LUNGO LA SR 20 mediante affidamento diretto, di cui all’art. 

36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come indicato nelle premesse; e precisamente i seguenti 

interventi: 

- n.50 edere pendenti; 

- n.8 begonie giganti; 

- n.85 m. gerani pendenti mix; 

- n.8 lavande; 

- n. 25 vaschette mezzaluna; 

- n.8 sacchi di terriccio con microelementi-concime; 

DI INDIVIDUARE la FLORICOLTURA – ORTICULTURA MONTROSSET SILVANO [Partita 

Iva: 00560560070] con sede in FRAZIONE ROTIN, N.33|/1 – 11020 JOVENCAN (AO) quale 

esecutrice degli interventi di manutenzione straordinaria sopra descritti; 

 

DI IMPEGNARE a favore della FLORICOLTURA – ORTICULTURA MONTROSSET 

SILVANO [Partita Iva: 00560560070] con sede in FRAZIONE ROTIN, N.33|/1 – 11020 

JOVENCAN (AO) per l’esecuzione della fornitura e posa sopra indicata, l’importo complessivo di 

€. 680,00 oltre all’IVA 10% , per un totale di €. 748,00 (€ 680,00+68,00 IVA 10% ) nel bilancio 

pluriennale 2021/2023 – anno 2021 come segue: 

 

CIG CUP CREDITORE PARTITA IVA 
COD. FISCALE CREDITORE 

IMPORTO IMPEGNO 

Z52320EE1E  MONTROSSET 
SILVANO 

00560560070 460,26 

Z52320EE1E  MONTROSSET 
SILVANO 

00560560070 287,74 

 

Anno Imp/sub Missione 
Programma 

Titolo 

Macroagg Voce Cap. Art. IMPORTO 
IMPEGNO 

Voce piano dei 
conti 

2021 516 09021 103 10402 10402 50 460,26 U.1.03.01.03.002 

2021 517 01051 103 10402 10402 11 287,74 U.1.03.02.09.008 

 

DARE ATTO che il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza commerciale di 

offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 

 

LIQUIDARE alla società cooperativa sociale FLORICOLTURA – ORTICULTURA 

MONTROSSET SILVANO [Partita Iva: 00560560070] , a tacitazione di ogni suo diritto ad avere 

per la fornitura e posa di cui trattasi, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla 

somma di €. 680,00 =, con le modalità del vigente regolamento di contabilità e con imputazione 

della spesa all’impegno di cui al precedente punto 3, gestione competenza 2021 del bilancio di 

previsione per il triennio 2021 - 2023, che offre la voluta disponibilità.  

 

LIQUIDARE all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 

633/1972, fino alla somma di €. 68,00=, a titolo di I.V.A. sulla fornitura e posa di cui al precedente 

punto, con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto, gestione competenza 

2021 del bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023, che offre la voluta disponibilità.  

 

DI STABILIRE che la scelta del contraente è stata effettuata con il criterio “di rotazione” ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto dei principi di corretta, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 

 

DI STABILIRE che per il seguente affidamento l’impresa incaricata assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

DI STABILIRE che per espressa previsione dell’articolo 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DI STABILIRE che ai sensi del D.P.R. 207/2010 che la presente determinazione sostituisce il 

certificato di inizio della fornitura e posa. 

DI DARE ATTO che ai sensi del DM 55/2013 l’Amministrazione Comunale non può più accettare 

fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e contenere obbligatoriamente i seguenti dati: 

Denominazione Ente Comune di Gressan 

Partita IVA 00108690074 

Codice Fiscale 00108690074 

Indirizzo Frazione TAXEL, 1 

CAP – Città - Provincia 11020 GRESSAN (AO) 

Codice Univoco Ufficio IPA UFUL9S 

Codice Identificativo di Gara (CIG) Z52320EE1E 

Codice Unico di Progetto (CUP) NON NECESSARIO 

 

DI LIQUIDARE le spettanze all’impresa affidataria a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica congiuntamente al favorevole riscontro relativo alla richiesta di regolarità contributiva 

(DURC) e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DI NOMINARE il Geom. Massimo ORO quale Direttore della fornitura e posa. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Geom. ORO Massimo) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente provvedimento e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata di 15 giorni 

consecutivi. 

 
GRESSAN, il _____________ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

e successive modificazioni (D. Lgs. 25/05/2016 n. 97) 
 

 art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum vitae professionista) 

X art. 23 - provvedimenti amministrativi; 

 

art. 23, comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 

_ X ___ scelta del  contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 

modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
____ accordi  stipulati dall'amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche; 

 
art. 26 e 27 concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati; (di importo superiore a 1.000,00 € nel corso dell’anno solare al 
medesimo beneficiario) 

X art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - pubblicazione; 

 art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - aggiornamento dati AVCP. 

 
 
 


